Mota virilis ē nome adiectm̄ deriuatū a noie vir. **S**ed medico est ver
bū p̄me p̄iugationis trāsitiū deriuatū a nomie medicus. **S**ed cōspicor
est verbū deponētale p̄me p̄iugationis. z differit cōspicor media b̄reuis
et p̄spicor media longa. vnde. **C**onspicor aspicio conspicor colligo spicas
Dicit tñ etiā p̄spicolas. p̄ eadē f̄catōe. s. spicas colligere. z d̄; a cō z spico.

Bernardus

Folium lxxx

Quam celebris angelis maria mater iesu creditur. Qui filij illius debitos se cognoscunt famulos. Qua gloria in celis ista virgo colitur. Que domio celi prebuit hospitium sui sanctissimi corporis. Quam splendida polo stella maris rutilat. Que omnium lumen astroz et hominū atq; spirituum genuit.

Hic autem facit exclamationē de gloria beate virginis marie dicens (Quam celebris) .i. veneranda (maria mater iesu creditur angelis. qui) scz angeli (cognoscunt se debitos famulos filij illius) marie (qua) id est quę magna (gloria ista virgo colitur) id est honoratur (in celis que prebuit hospitium domio celi) .i. deo. hospitium dico (sui sanctissimi corporis. o (quam splēdida) id est clara (stella maris) .i. maria (rutilat) .i. splendet et choruscet (polo) id est celo (que) .i. maria (genuit lumen omnium astroz) id est stellarum (et omnium spirituum) id est angelorum. **S**ciendū. ista sententia procedit per locum a maiori et habuit originem ab vno articulo decalogi decem preceptorum vbi dicitur. honora patrem et matrem vt sis longeuus super terram. Ex isto arguitur sic. qui aliquid precipit amplius tenet hoc idem facere. Sed quia dominus precipit parentes honorare. ergo et ipse magis tenebat quę ad modum et fecit. Maior patet per apostolum dicentē. verbū sine opere frustratur. Minor patet ex fide. ergo sequitur conclusio vera quod maria sit celebris angelis et non solum angelis sed etiam christo et omnibus celestibus. Item nota littera dicit (quam celebris) vnde sanctus Bernardus dicit. quę cogitare sufficit quę gloriose hodie reginā mundi processit. quanto deuotionis affectu in eius occursum celestium legionēs perierunt. quantis ad thronū laudibus sit deducta. quę placito vultu et serena facie quantisque amplexibus a filio suo sit suscepta super omnem creaturam eleuata. credendum tamē est quod dei filius sibi occurrere atque super omnes choros angelorum eam collocauit. alias non impleuisset quod in lege precepit dicens. honora patrem et matrem etc. Item notandū de hoc quod dicitur (domino celi) et hoc quod dicitur in terris cui quondam. quod beata virgo maria in filio suo omnia opera misericordie adimpleuit. Ipsa enim filium dei summi peregrinum existentem cum in hunc mundum venisset in hospicio sui corporis suscepit. esurientem pauit. sitientem mammillis suis potauit. ipsum a iudeis comprehensum visitauit. ipsum nudum vestiuit. nunciam ei consuendo. ex quo ergo omnia opera misericordie in filio suo adimpleuit merito ergo a filio suo deducta est ad eterna gaudia. Item nota au. dicitur. Stella maris rutilat polo. vbi ponit partem pro toto per synodoche vnde duo sunt poli in sphaera celesti. scz polus arcticus et polus antarcticus. his duobus polis celum voluitur. et sic autor sumit polum pro sphaera superna in qua est requies sanctorum. Sed circa assumptionem virginis gloriose dubitatur. Verum vere mortua fuerit ex quo non dicitur dies eius depositionis vel natalicie vel obitus sicut aliorum sanctorum. scz assumptionis. Rides quod pro certo et indubitate habendū est seu tenendū quod vt hodie progo

De assumptione marie

mater migravit de hoc mūdo z vere mortua fuerit. ita q̄ sub tali generali lege conclusa fuit qua p̄stitūtū est om̄ibz hoibz semel mori. ad Ro. ix. vii nec filius eius ex illa lege eximī voluit. certū ergo habet q̄ sub h̄j morte t̄pale. **P**ater ergo error opinonū illaz q̄z vna d̄t. q̄ t̄p̄e p̄f̄ixo de hac vita mortali virgo dei genitrix ad vitam immortalem sine morte fuerat in celestēz p̄ady sum translata quē ad modū factum fuisset in statu innocentie. Et nō habet opinio ista rationem nisi quia deus voluit et ita pro redemptione generis humani disposuit. **S**imiliter secunda opinio non est sustinenda que dicit q̄ virgo mater viua ad parady sum terrestrem quemadmoduz **E**noch et helyas translata sit. sicut d̄t etiā de Joan. euan. z de his q̄ cū xp̄o resurrexerunt. qui opinātur ad illum finem. vt t̄p̄e antixpi p̄ra ipm̄ testes irrefragabiles inueniātur tam ex p̄re legis q̄z etiam ex parte natus re z ex p̄re legis xpi. **S**ed dubitatur q̄ p̄cesserūt eius obitū z an d̄ns obitū futurū p̄nunciāuit. **D**e his sic legitur. die quodam dū in filij sui de siderium cor virginis gloriose vehementer accenderetur estuans q̄z antimus cōmoueretur ita vt ad interiorē abūdantiuz lachrymaz excitaret effusionem quatenus deinceps subtrac̄ti filij non valens ferre subtrac̄ta solatia. iuxta illud in canticis. anima mea liquefacta ē zc. sanctisq̄ angelis indefinenter eam visitantibz ad honorem sui domini reuerenter custodiētibz sui desiderij vehementiam vt credi fideliter potest insinuans atq̄ dices. narrate dilecto. quia amore languē. tā diuina inspiratione oeculta q̄z ap̄re legationis nuncio vicinos dies sui obitus est p̄nunciatus. **N**ec mirū quia illud sanctis martyribz. s̄t̄r apostolis z ceteris sanctis frequentissime legitimus fore factum. cur in illo minor esse deberet virgo beata. **D**icit em̄ beatus **P**etrus vicinū suum obitum cum dixit. certus sum quia velox est depositio tabernaculi mei. **A**ngelus etiam cum multo lumine eidem app̄rens z reuerenter eam vt matrem sui domini salutans die repta esse assumendā sibi p̄dixit. **S**ed an apostoli fuerunt p̄gregati ad eū? exequias celebrandas. beatus **A**ug⁹. sermone sexto hodie festiuitatis dicit. ex antiqua z verissima traditioe accepim⁹ q̄ t̄p̄e gloriose dormitiois virginis cum quidam sancti apostoli ad saluādās gētes in or̄te reuenerūt. z cū illic essent angelica visio eis facta est diuina q̄z cantica audiebant. z ita cū diuina z celesti claritate in manus dei sanctā animā p̄men d̄ant. **I**tem **D**yonisius de diuinis noibz dicit. **N**os z r. s. thymotee et multi sanctorū fratrum nostrorū in visione corporis vite p̄ncipis z q̄d deuz et q̄ dei filiū in vtero suo recepit. **E**t sub d̄t. aderat ibi z eius frater **J**acobus z petrus extrema ac maxima theologorū summitas. q̄d dictum exp̄ponens d̄ns **A**lter. in postilla d̄t. apli z multi alij ex discipulis quoz p̄gre/gationi interfuit **D**yonisius ibide. deinde placuit q̄ post visionē vniuersi summi sacerdotes hymnifarēt. i. apli simul laudes darent. p̄t vniuersi q̄ idoneus esset. immense virtutis bonitate viuifice infirmitatis. **E**tiam d̄t **D**yonis. postea visum est post visionem q̄ vniuersi gerache. i. angeli laudarent sicut vniuersi q̄z sufficiens erat infinite virtutis bonitatem ehear chice infirmitatis. **P**ro declaratione terminorū norandū est. q̄ cele